
 

 

 

 

令 和 ７ 年 度 

 

 

 

 

 

                   定 例 

第１回 

臨 時 

 

 

 

 

 

 

 

佐用町教育委員会会議 録 

 

 

 

 

佐 用 町 教 育 委 員 会 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

令和７年度 第１回臨時教育委員会会議録 

 

日 時 令和７年４月１日（火） 

開 会 午後３時 00 分 

会議場 役場第一庁舎本館 3 階 302 会議室 

 

 佐用町教育委員会 

教育長   大森 一繁  

 

応召した教育委員（４人） 

岡本 正  花尾 睦明  樫本明日香  仲村 亜紀 

 

応召しなかった教育委員（０人） 

 

会議に出席した教育委員（３人） 

岡本 正  花尾 睦明  仲村 亜紀 

 

会議に欠席した教育委員（１人） 

樫本明日香 

 

 

傍聴者（０人） 

  

 

議事に関係した事務局職員 

教育課長           三浦 秀忠 

生涯学習課長         高見 浩樹 

教育課企画総務室長      椿   誠 

教育課教育推進室長      西川 典男 

 

 

 



2 

 

 

議事日程 

 

開  会 

 

日 程１  会議録署名委員の指名 

 

日 程２  議案審議 

       議案第１号 佐用町教育長職務代理者の選任について 

 

 

閉  会 

 



3 

 

開   会 

教 育 課 長 ただ今から、令和７年度第１回臨時教育委員会を開会させていた

だきます。 

それでは、日程に入る前に、このたび、前浅野教育長の後任として、

４月１日付けで教育長に就任されました大森教育長からご挨拶をお願

いいたします。 

教 育 長  本日教育長に就任いたしました大森でございます。どうぞよろし

くお願いいたします。前教育長の浅野様が６年間にわたりご尽力さ

れました。正直申しまして、私自身、この立場を務めることになる

とは思っておりませんでしたが、責任をお預かりすることとなりま

したので、微力ながらも、これまでの教職経験を生かし、職務を全

うしたいと考えております。私は長年、学校現場に身を置いてまい

りましたため、教育行政についてはまだまだ学ぶべきことが多くご

ざいます。できないことを安易にお約束することはできませんが、

できることには全力を尽くし、一歩ずつ着実に前進してまいりたい

と考えております。教育委員の皆さまには今後いろいろとお世話に

なりますが、どうぞお力添えをよろしくお願いいたします。 

教 育 課 長 事務局内においても、先の定例教育委員会でご報告した内示のと

おり人事異動がございました。 

 

■日程１ 会議録署名委員の指名 

教 育 課 長 日程１、会議録署名委員の指名ですが、岡本委員を指名させてい

ただきます。 

教 育 委 員 はい。 

 

■日程２ 議案審議 

教 育 課 長 日程５ 議案審議に移ります。 

議案第１号「佐用町教育長職務代理者の選任について」を議題と

いたします。事務局より、議案書を朗読いたします。 

企画総務室長 （議案書朗読） 

教 育 課 長 地方教育行政組織及び運営に関する法律第 13 条第２項において、

「教育長に事故がある場合、または教育長が欠けた場合、あらかじ

め指名された委員がその職務を行う」と定められております。ま

た、これに基づく佐用町教育委員会規則第３条では、「教育長に事

故がある場合、または欠けた場合、指名された委員がその職務を行

う」となっております。そのため、教育長より職務代理者の指名を

お願いするものです。 

前浅野教育長の指名により、岡本委員が職務代理者になっていた

だいておりましたが、新教育長が就任されましたので、改めて、４



4 

 

月１日付けで職務代理者を指名していただくものです。 

教育長、指名をよろしくお願いいたします。    

教 育 長 それでは、職務代理者の指名についてですが、引き続き岡本委員

にお願いしたいと思います。 

教 育 課 長 教育長より、岡本委員を職務代理者とする指名がありましたの

で、岡本委員、よろしくお願いいたします。 

教 育 委 員 はい。 

教 育 課 長 それではご了承を得られましたので、岡本委員より一言ご挨拶を

お願いいたします。 

教 育 委 員 引き続きということで、職務代理者を引き受けたいと思います。

これは事故があった場合や教育長が不在となった場合い備えるもの

ですが、何よりもそうした事態が起こらないよう、教育長には健康

に留意され、元気にご活躍いただきたいと願っております。 

 

■ 閉 会 

教 育 課 長 以上、本日予定しておりました議事は全て終わりましたが、全体

を通して何かありましたらお願いします。 

教 育 委 員 ありません。 

教 育 課 長 ないようですので、これをもちまして第１回臨時教育委員会を閉

会いたします。 

最後に、閉会のあいさつを教育長お願いします。 

教 育 長 毎月、定例の教育委員会が開催されていることは存じ上げており

ましたが、実際の内容については、浅野前教育長からお話を伺った

後にホームページの議事録なども拝見したものの、まだ理解が十分

ではない部分も多くある中で、本日を迎えました。 

今後は、教育長としてあるべき姿を自分なりに模索しながら、ま

た皆様からのご指導・ご助言をいただきつつ、職務を全うできるよ

う努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

本日はお忙しい中、ご出席いただきましてありがとうございまし

た。 

閉会時刻 

午後３時 11分 

 

 

佐用町教育委員会会議規則第 16 条の規定によりここに署名する。 

 

令和７年４月１日 

 

教 育 長     大 森 一 繁      

 

署名委員     岡 本   正      


